日介支専協第２-0077号

令和２年６月 18日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

一般社団法人
日本介護支援専門員協会

会  長  柴 口 里 則

[公 印 省 略]

「新型コロナウイルス感染症による居宅サービス受給認知症者に

対する影響に関する緊急調査」への

協力依頼について（周知のお願い）

拝啓
平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症により、利用者の生活やケアマネジメント業務、

事業所・施設の運営にも多大な影響が生じている中、当協会は、広島大学大学

院医学系科学研究科共生社会医学講座特任教授である石井伸弥氏の呼びかけに

応じ、同大学と一般社団法人日本老年医学会が実施する「新型コロナウイルス

感染症が利用者とケアマネジメント等に及ぼす影響と現場での取組みに関する

緊急調査」に協力することといたしました。

この調査により、居宅サービス（地域密着型を含めた訪問系、通所系、短期

入所サービスや福祉用具貸与などのその他のサービス）を受けている認知症の

方の実態やニーズ、さらに実施されている取組が把握され、認知症高齢者が感

染拡大を予防する「新しい生活様式」を実践するため、どのような支援が適切

かを検討するための基礎資料として活用されます。（調査対象は介護支援専門員

ですが、施設・居住系サービスを受けている認知症の方については、お答えい

ただく必要はございません。）

つきましては、貴支部の会員の皆様に対し、別記の通り調査協力についての

ご周知をいただきたく、よろしくお願い申し上げます。当協会においても、メー

ルマガジン、ホームページ等での周知を並行して行います。
敬具

記

「新型コロナウイルス感染症による居宅サービス受給認知症者に対する影響

に関する緊急調査」について

１．調査はオンラインフォームでの実施になります。

  下記のウェブサイトにてご回答をお願いします。

https://forms.gle/ykXC84B8PnCRF3Yt7

２．回答期間

令和２年７月 10日(金)までです。

３．ご回答にあたって（抜粋）

・調査は無記名式で、ご記入いただいた回答は、統計的に処理されますので、個々の事

業所や法人の回答が特定されることはありません。また、秘密は厳守され、上記の目

的以外に使用されることはありません。

・今回の調査でお尋ねしている対象者は居宅サービス（地域密着型を含めた訪問系、通

所系、短期入所サービスや福祉用具貸与などのその他のサービス）を受けている認知

症の方々であり、施設・居住系サービスを受けている認知症の方については、お答え

いただく必要はございません。

・回答に必要な時間は 10分程度となっております。

【本調査に関するお問い合わせ先】

広島大学大学院医系科学研究科

共生社会医学講座 特任教授

石井伸弥 氏

E-mail：sishii76@hiroshima-u.ac.jp

以上

 一般社団法人 日本介護支援専門員協会
事務局  木村能子 担当：松下美音 ・ 大室悠
〒101-0052
東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地金子ビル 2階
TEL：03-3518-0777 FAX：03-3518-0778
E-mail： soumuka@jcma.or.jp

https://forms.gle/ykXC84B8PnCRF3Yt7
mailto:sishii76@hiroshima-u.ac.jp